
Совет Международной ассоциации
академий наук

ПОС Т А НО В Л Е НИ Е
22122 октября 2011 г.

г. Киев

О поддержке Межгосударственным
фондом гуманитарного сотрудничества
государств-участников СНГ
мероприятий МААН

24 сентября 2009 г. в Кишиневе во время проведения IV Форума творческой
и научной интеллигенции государств-участников СНГ был подписан
Меморандум о взаимопонимании между Международной ассоциацией
академий наук и Межгосударственным фондом гуманитарного сотрудничества
государств-участников Содружества Независимых Государств.

В соответствии с упомянутым меморандумом МФГС по обращениям
МААН и ряда организаций, входящих в Ассоциацию, оказал значительную
финансовую поддержку в обеспечении организации и проведении крупных
международных научных мероприятий в СНГ. Среди них: ежегодные Высшие
курсы для молодых ученых, аспирантов и студентов старших курсов стран СНГ
по современным методам исследования наносистем и материалов,
международные летние школы молодых ученых-историков, создание и
развитие Международного инновационного центра нанотехнологий СНГ,
Конкурс молодых ученых стран СНГ на соискание международной премии
Совета по гуманитарному сотрудничеству государств-участников СНГ и
Межгосударственного фонда гуманитарного сотрудничества государств-
участников СНГ «Содружество дебютов», международная научно-практическая
конференция «Технические музеи как инструмент сохранения исторического
наследия и важный элемент развития мировой цивилизации» (2-3 июня 2010 г.,
г. Донецк и г. Енакиево (Украина)), V Сессия Совета по книгоизданию при
МААН и Международная научная конференция «Историко-культурное
взаимодействие на пространстве СНГ в контексте развития книгоиздания,
книгообмена и науки о книге» (4-6 октября 2011 г., г. Киев).



2

Отмечая весомый вклад МФГС в обеспечение проведения важнейших
международных научных мероприятий, Совет Международной ассоциации
академий наук постановляет:

1. Одобрить результаты взаимодействия Международной ассоциации
академий наук с Межгосударственным фондом гуманитарного сотрудничества
государств-участников СНГ (МФГС) в 2009-2011 гг.

2. Выразить глубокую признательность руководству МФГС и лично его
исполнительному директору, Чрезвычайному и Полномочному Послу
А.Б. Смбатяну за конструктивное содействие развитию и углублению
сотрудничества ученых стран СНГ как важного фактора укрепления
Содружества, за оказание Фондом существенной финансовой поддержки ряда
крупных мероприятий по развитию международных научных связей,
реализованных с участием МААН и имеющих большой резонанс в обществе.

3. Рекомендовать руководству МААН и в дальнейшем поддерживать и
развивать плодотворные связи с МФГС с целью обеспечения наиболее
эффективного использования потенциала Ассоциации в интересах научного
сообщества стран СНГ.

Президент Международной
ассоциации академий наук
академик НАН Украины Б.Е. Патон




